
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（报批稿）

项目名称：10万吨/年水溶肥生产线建设项目

建设单位（盖章）：新疆云图水溶肥有限公司

编制日期： 2024年 12月

中华人民共和国生态环境部制



- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 10万吨/年水溶肥生产线建设项目

项目代码 2408-652312-04-01-659858

建设单位联系人 魏世忠 联系方式 15908159819

建设地点 新疆昌吉回族自治州昌吉市高新技术产业开发区科技大道17号

地理坐标 E87°2′44.108″，N44°6′17.978″

国民经济

行业类别

C2624
复混肥料制造
[...]
第四次 0.218 0.03 0.234 0.01

厂界

下风

向 G3

第一次 0.268 0.03 0.402 0.01
第二次 0.234 0.03 0.368 0.01
第三次 0.285 0.04 0.402 0.02
第四次 0.167 0.04 0.352 0.02

厂界

下风

向 G4

第一次 0.235 0.04 0.184 0.02
第二次 0.168 0.04 0.151 0.03
第三次 0.201 0.03 0.251 0.04
第四次 0.234 0.03 0.167 0.02

下风向测点浓度最大值 0.285 0.04 / 0.402 0.04
标准限值 1.0 1.5 / 1.0 1.5
达标情况 达标 达标 / 达标 达标

类比项目厂界氨气最大排放浓度 0.04mg/m3；因此，本项目建成后厂

界氨气最大排放浓度 0.04mg/m3；满足厂界无组织氨排放浓度满足《恶臭

污染物排放标准》（GB14554-93）限值要求。

为减少恶臭污染物对周围大气环境造成不良影响，建设单位应采取如

下措施：

①加强车间通风、喷洒生物除臭剂、厂区绿化等措施。



- 49 -

②对易产生恶臭气体的原料进行分区堆房，将易产生恶臭气体的原料

堆放至车间通风量较大区域，以便于恶臭无组织排放。

③加强设备管理，对设备密闭性进行定期巡查，发现设备存在跑气、

冒气、漏气等情况及时修理，减少生产区恶臭气体的产生。

经以上措施，恶臭可满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

表 1二级新改扩建标准，对环境影响不大。

（2）水溶复合肥产生的颗粒物

投料、破碎和混合过程中产生粉尘，根据《排放源统计调查产排污核

算方法和系数手册（2021年）》中“2624复混肥料制造行业中颗粒物产物

系数。见下表。

表 4-3《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册（2021年）》中 2624复混肥料

制造行业产物系数一览表

产品

名称
原料名称

工艺

名称

污染

物指

标

系数

单位

产污

系数

末端治

理技术

末端治

理技术

效率

（%）

复混

肥料

尿素、硝酸铵/硝铵

磷、磷酸铵、氯化铵、

硫酸铵、氯化钾、硫

酸钾等

混合

法

颗粒

物

千克/
吨-产
品

8.40 袋式除

尘
99

本项目实施后全厂复合肥生产能力为 100000t/a，则颗粒物总产生量

为 840t/a。在配料斗上方分别设集气罩，废气收集后经袋式除尘器处理后

经 15m排气筒（DA002，直径 0.5m）排放，集气效率按 90%计，除尘风

机风量为 20000m3/h、除尘效率为 99%，年运行 5040h。粉尘排放量：7.56t/a，

排放速率为 1.5kg/h，排放浓度为 75mg/m3。粉尘满足《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）表 2中颗粒物有组织排放限值。

未被收集粉尘量为 84t/a，通过车间内沉降、及时清扫减小对环境的

影响。通过车间阻隔后，无组织粉尘的排放量为 8.4t/a，排放速率为

1.67kg/h。

（3）液体肥产生的颗粒物

项目投料、搅拌过程中产生少量粉尘，根据《排放源统计调查产排污

核算方法和系数手册（2021年）》中“2624复混肥料制造行业”，颗粒物

产生系数为 8.4kg/t产品，本项目实施后液体肥生产能力为 50000t/a，则颗



- 50 -

粒物总产生量为 420t/a。

在投料机上方分别设集气罩，废气收集后经袋式除尘器处理后经 15m

排气筒（DA003）排放，集气效率按 90%计，除尘风机风量为 20000m3/h，

除尘效率为 99%，年运行 5040h。粉尘排放量为 3.78t/a，排放速率为

0.75kg/h，排放浓度为 37.5mg/m3。粉尘满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中颗粒物有组织排放限值。

未被收集粉尘量为 42t/a，通过车间内沉降、及时清扫减小对环境的

影响。通过车间阻隔后，无组织粉尘的排放量为 4.2t/a，排放速率为

0.83kg/h。

（4）喷码废气

项目产生的喷码废气主要为挥发性有机物（以非甲烷总烃计），项目

采用环保的水性油墨，墨水使用量为 0.03t/a，水性墨中挥发性助剂含量在

1%~3%之间（以非甲烷总烃计）。本次评价非甲烷总烃按 3%计，则非甲

烷总烃产生量为 0.0009t/a，产生速率：0.0004kg/h。产生的喷码废气已无

组织形式排放。通过车间通风等措施减小对环境的影响。产生的喷码废气

能够满足《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）。

1.2废气排放综合情况

根据以上分析，本项目营运期工艺废气产生、收集处理、排放情况见

下表。

表 4-4本项目废气排放情况表

产生工

序

污

染

物

产生量
(t/a)

产生

速率

排放

形式

治理

措施

技术

是

否可

行

排放

量
(t/a)

排放

浓度
(mg/m

3)

排放

速率
kg/h

水溶复

合肥
颗

粒

物

840 0.166 有组

织
集气

罩+
袋式

除尘

器
+15m
排

气筒

是

7.56 75 1.5

84 0.016 无组

织
58.8 / 11.67

液体肥

420 0.083 有组

织
3.78 37.5 0.75

42 0.008 无组

织
29.4 / 5.83

1.3排放口设置情况

本项目有组织废气排放口基本情况见表 4-5。

表 4-5排放口设置情况和监测计划一览表



- 51 -

污染

源类

别

污染物

名称

排污口

编号及

名称

排放口设置情况 排放标准

高度 m 内径 m 温度°C 类型
浓度限值
(mg/m3)

速率限值
(kg/h)

有组

织

颗粒物 DA002 15 0.5 25 一般排放口 120 3.5

颗粒物 DA003 15 0.5 25 一般排放口 120 3.5

1.4处理设施可行性和废气达标性分析

①有组织

本项目采用袋式除尘器处理生产过程中产生的粉尘，袋式除尘器处理

为目前处理含颗粒物废气的成熟技术，处理工艺为：含尘气体由进气口进

入灰斗或通过敞开法兰口进入滤袋室，含尘气体透过滤袋过滤为净气进入

净气室，再经净气室排气口，由风机排走。粉尘积附再滤袋的外表面，且

不断增加，使袋除尘器的阻力不断上升，为使设备阻力不超过 1200Pa，

袋除尘器能继续工作，需定期清除滤袋上的粉尘。清灰是由程序控制器定

时顺序启动脉冲阀，使气包内压缩空气（0.5~0.7MPa)，由喷吹管孔眼喷

出（称一次风）通过文氏管诱导数倍于一次风的周围空气（称二次风）进

入滤袋在瞬间急剧膨胀，并伴随着气流的反方向作用抖落粉尘，达到清灰

的目的。

根据《排污许可证申请与核发技术规范磷肥、钾肥、复混肥料、有机

肥料及微生物肥料工业》（HJ864.2-2018），掺混型复混肥料（复合肥料）

个工段颗粒物采用袋式除尘器均为可行技术。

②无组织

项目未捕集的粉尘约为 126t/a，以无组织形式散落到车间及设备上，

经人工及时清扫收集后作为原料回收利用，则无组织粉尘排放量为

88.2t/a。本项目生产设备全部设置在封闭车间内，通过加强原料投加过程

的管理，降低落料高度，包装过程采用软连接，以降低无组织粉尘产生量。

对周边环境影响较小。生产过程中产生的无组织粉尘通过加强原料投加过

程的管理，降低落料高度，包装过程采用软连接，自然沉降等措施，达标

后以无组织形式排放；生产异味满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）二级标准要求达标排；

③生产异味



- 52 -

本项目所用原料硫酸铵、磷酸一铵等产生少量异味气体（氨），由于

产生量较小，不做定量评价，通过厂房通风，项目排放的异味气体（氨）

满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）二级标准要求，对周边环

境影响较小。

1.5废气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 磷肥、钾肥、复混肥料、有机肥

料和微生物肥料》（HJ 1088—2020），本项目废气监测内容见表 4-4。

表 4-4 废气监测计划

监测点

位
监测项目 监测频率 执行标准

厂界

颗粒物

1次/半年

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）
表 2中无组织颗粒物排放限值

氨 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1
中无组织排放限值臭气浓度

DA002
颗粒物

1次/半年
《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2新污染源大气污染物排放限值

DA003 1次/半年
《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2新污染源大气污染物排放限值

2.废水环境影响和保护措施

2.1水环境影响分析

本项目营运期废水主要为职工生活污水。

本项目职工员工生活用水定额按 80L/人·d计，全厂职工定员 42人，

则厂内工人日常生活用水量为 3.36m3/d，705.6m3/a，排污量按照用水量的

80%计，项目污水产生量为 564.48m3/a，生活污水经下水管道排入园区污

水处理厂。

表 4-6全场生活污水污染物浓度

名称 类别 污染物浓度产生（mg/L） 污染产生量（t/a）

生活污水
564.48m3/a

CODcr 400 0.23
BOD5 260 0.15
SS 280 0.16

NH3-N 30 0.017
2.2废水防治措施

污水进入污水处理厂可行性分析：

昌吉高新区污水处理厂（新疆高新海天水务有限公司）位于规划区西

北角，新疆昌吉州昌吉高新技术产业开发区科技大道 9号 312国道南侧，

总占地面积约 13 万 m2，总处理规模 12 万 m3/d，排污许可证编号：



- 53 -

91652301MA77JDJA8A001V；计划分三期建设，其中，一期占地 63亩，

建设规模为处理污水量 3.0万 m3/d，2012年 5月 25日一期开工建设，2013

年 11月 15日建成运行。根据污水处理厂进水水质及出水水质要求，一期

污水处理采取“预处理段（两级格栅+曝气沉砂池+事故池）+A2/O脱氮除

磷生化池+二沉池+芬顿反应池+絮凝沉淀+紫外线消毒”工艺，出水可达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 B标准，

即 pH=6.0-9.0、COD≤60mg/L、BOD5≤20mg/L、SS≤20mg/L、氨氮≤8（15）

mg/L、总磷≤1mg/L，配套建设污水管网约 130km，

2018年 7月，新疆万水汇利工程有限公司委托新疆绿佳源环保科技

有限公司对该项目进行环境影响评价：2018年 8月 26日，昌吉回族自治

州环保局对该项目环境影响报告表进行了批复，昌州环评〔2018〕39 号

（见附件）。新疆万水汇利工程有限公司于 2018年 8月开工建设，于 2018

年 9月建成，并于 2018年 9月~2018年 12月对新建 7000m3蓄水池、泵

房进行了试运行。2018年 12月乌鲁木齐湘永丽景环保科技有限公司编制

了竣工环境保护验收监测报告表，并通过了验收。

目前该污水处理厂负荷为 1 万 m3/d，剩余负荷量较大，能够接纳本

项目污水排入污水厂。

3.噪声影响和保护措施

3.1环境噪声影响分析

根据项目设备的噪声排放特点，按照《环境影响评价技术导则-声环

境》HJ2.4-2009的要求，选择点声源预测模式预测噪声源排放噪声随距离

的衰减变化规律。

3.1噪声源

本项目噪声主要为投料机、破碎机、提升机等设备产生的噪声，设备

均安装在厂房内，设备底座设置消声、减振基础垫等降噪措施。

项目周边 50m范围内无声环境保护目标，通过对高噪声设备采取降

噪措施，项目厂界可以满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2021）中 3类区标准要求，其标准值见表 4-8，项目产噪设备

见表 4-9。

表 4-8 噪声评价标准单位：dB（A）



- 54 -

采用标准 类别 昼间 夜间

工业企业厂界环境噪声排放标准 3 65 55

4-9 主要设备噪声源强 单位：dB(A)

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

型

号

声源强
声

源

控

制

措

施

空间相

对位置
/m

距

室

内

边

界

距

离
/
m

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失
/dB(
A）

建筑物外

噪声

（声

压级/
距声

源距

离）
/dB(A
)/m

声功

效级
/dB(
A）

X Y Z

声压

级
/dB(
A）

建

筑

物

外

距

离

1

车

间

投

料

机

X
Y
K
D

15 80~9
5

部

分

设

备

自

带

隔

声

罩、

消

声

器

等

措

施，

机

械

类

噪

声

采

用

基

础

减

震、

加

强

保

养

等

措

施

1
2

2
7

1.
5

2
5

10：
00-2
0：
00

0 55 5

2

破

碎

系

统

1.0
m³ 14 75~8

5
1
4

2
7

1.
5

2
8

10：
00-2
0：
00

0 53 3

3

螺

旋

输

送

机

/ 15 75~9
0

1
7

2
7

1.
5

2
4

10：
00-2
0：
00

0 54 2

4

斗

式

提

升

机

40
00-
65
00
风

量

16 80~9
0

1
8

3
0

1.
5

2
6

10：
00-2
0：
00

0 56 3

5

分

料

机

构

10
00
0
风

量

10 80~9
5

2
6

2
7

1.
5

2
5

10：
00-2
0：
00

0 54 3

6

除

尘

系

统

60